
Classifica 1.4; Fascicolo N.3/2025    

COMUNE DI JESI 
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it 

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it 
 C.F. e P.I. 00135880425 

 
Area Servizi al Cittadino 

Area Servizi al Cittadino 

DECRETO SINDACALE N° 34 DEL 20/05/2025 
 
 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO COMUNALE SUGLI ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE -  INDIZIONE 
CONSULTAZIONE DELLA POPOLAZIONE IN MERITO AL PROGETTO DI 
REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA POLIFUNZIONALE PER IL RECUPERO E IL 
TRATTAMENTO DI RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI E PER LA PRODUZIONE 
DI "END OF WASTE", DA UBICARSI NELLA ZONA Z.I.P.A. 
 
 

     
 

IL SINDACO 

 

 
 

Visto il vigente Statuto del Comune di Jesi, con particolare riferimento all’art. 13 (Forme di 
consultazione della popolazione) commi 2 e 3: 
 
“2. Il Comune di Jesi prevede forme di consultazione della popolazione per tutte le materie 
che concernono l'organizzazione e la gestione dei servizi, di piani o programmi generali 
riguardanti i vari settori dell'amministrazione, o prima di prendere le decisioni o 
successivamente all'attuazione dei provvedimenti. 
3. La consultazione può avvenire attraverso le seguenti forme: 
a) assemblee con la popolazione; 
b) forum civici comunali; 
c) consulte; 
d) sondaggi; 
e) referendum; 
f) democrazia elettronica. 
Le modalità di funzionamento delle forme di partecipazione suddette sono disciplinate dal 
Regolamento sugli istituti di partecipazione e consultazione dei cittadini”. 
 
Visto il Regolamento comunale sugli istituti di partecipazione e consultazione dei cittadini, 
con specifico riguardo al Capo II (Assemblee e Consulte); 
 
Visto, nello specifico, l’art. 24 del citato Regolamento con il quale è stato definito, come 
segue, lo strumento della “Democrazia elettronica”: 
“Il Sindaco può consultare la popolazione o parte della stessa anche attraverso sistemi 

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 1.4; Fascicolo N.3/2025    

informatici attivabili nel sito della Rete civica comunale, rendendone note le caratteristiche 
e le modalità tecniche con comunicazioni al Consiglio e alla Giunta”; 
 
Vista la Legge Regionale 23 luglio 2020, n. 31 recante: “Disposizioni in materia di 
partecipazione all'elaborazione e alla valutazione delle politiche pubbliche”, con particolare 
riferimento all’obiettivo di “valorizzare e diffondere l'utilizzo di piattaforme tecnologiche, 
metodologie e strumenti anche di carattere digitale, quali canali di informazione e 
comunicazione al servizio della partecipazione democratica dei cittadini” (art. 1 comma 2 
lett. g); 
 
Vista la Raccomandazione della Commissione UE  2023/2836  del 12 dicembre 2023 
concernente la promozione del coinvolgimento e della partecipazione effettiva dei cittadini 
e delle organizzazioni della società civile ai processi di elaborazione delle politiche pubbliche; 
 
Visto, in particolare, il punto 14 della Raccomandazione, che testualmente recita: 
“Al fine di migliorare gli esercizi partecipativi e deliberativi nello spazio pubblico digitale, gli 
Stati membri dovrebbero esplorare l’uso di nuove tecnologie facilmente accessibili ai 
cittadini. In questa prospettiva, gli Stati membri dovrebbero sviluppare l’alfabetizzazione 
mediatica e il pensiero critico fin dalla più tenera età basandosi, tra l’altro, su corsi di 
educazione all’informazione. L’uso di nuove tecnologie dovrebbe essere pienamente 
conforme ai diritti fondamentali, tra cui il diritto alla protezione dei dati e alla non 
discriminazione, nonché a principi quali l’inclusività, l’accessibilità e la neutralità tecnologica 
e della rete”. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 27 marzo 2025 con la quale 
si è stabilito di attivare una piattaforma digitale per lo svolgimento di consultazioni nella 
forma della “democrazia elettronica”, in attuazione dell’art. 13 dello Statuto e dell’art. 24 del 
Regolamento sugli istituti di partecipazione; 
 
Atteso che,  conformemente alle indicazioni del Dipartimento della Funzione Pubblica, è 
stato individuato il software open source Decidim, già operativo con risultati positivi in 
numerose Amministrazioni pubbliche italiane ed europee; 
 
Valutata la necessità di indire un consultazione, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento sugli 
istituti di partecipazione, al fine di conoscere l’orientamento della popolazione in merito al 
progetto di realizzazione di una piattaforma polifunzionale per il recupero e il trattamento di 
rifiuti pericolosi e non pericolosi e per la produzione di “End of waste”, da collocarsi nella 
zona  Z.I.P.A in via dell’Industria 7; 
 
Vista, a tale proposito, la deliberazione consiliare n. 128 del 24 settembre 2024 recante: 
“MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE JESIAMO, AD OGGETTO: 
VERSO LA CONFERENZA DEI SERVIZI: A SOSTEGNO DI UN NO CONDIVISO, 
MOTIVATO E ARGOMENTATO - RESPINTA. APPROVAZIONE RISOLUZIONE 
PRESENTATA DAL CONSIGLIERE CLAUDIO CARDINALI (PARTITO DEMOCRATICO) E 
DAI CAPIGRUPPO RUDI  CURZI (CON SENSO CIVICO), AGNESE SANTARELLI (JESI 
IN COMUNE), LORENA SANTARELLI (MOVIMENTO REPUBBLICANI EUROPEI) E 
LUCIANO MONTESI (GRUPPO MISTO)”; 
 
Atteso che la Risoluzione approvata dal Consiglio Comunale contempla l’impegno 
dell’Amministrazione “a procedere in ogni caso con una consultazione popolare sul punto”; 
 
Verificata l’opportunità di approvare, come di seguito indicati, il testo del quesito da 



Classifica 1.4; Fascicolo N.3/2025    

sottoporre alla popolazione nonché le modalità di svolgimento della consultazione: 
 
TESTO DEL QUESITO: 
 
La ditta Edison Next Recology srl ha presentato alla Provincia di Ancona un progetto per la 
realizzazione di una  piattaforma polifunzionale per il recupero e il trattamento di rifiuti 
pericolosi e non pericolosi e per la produzione di “End of waste”, da ubicarsi a Jesi nella 
zona Z.I.P.A e, precisamente, in via dell’Industria 7. 

Esprimi la tua opinione sulla realizzazione di questo impianto: 

  

Favorevole 

 

Contrario/a 

 

AVENTI DIRITTO AL VOTO: 

 

Hanno diritto di voto i/le cittadini/e, residenti a Jesi alla data del 25 maggio 2025, che entro 
l’8 giugno 2025 (compreso) avranno compiuto il diciottesimo anno d’età. 

 

 

MODALITA’ DI ESPRESSIONE DEL VOTO 

 

Il voto è espresso tramite la piattaforma web raggiungibile all’indirizzo: 
partecipa.comune.jesi.an.it, autenticandosi tramite SPID/CIE/CNS 

 

Il sistema garantisce la segretezza non consentendo di associare i dati del cittadino/a con 
la sua espressione di voto. 

 

Non è permessa la votazione plurima da parte dello stesso cittadino/a. 

 

I/le cittadini/e che non risultino in possesso di SPID/CIE/CNS potranno recarsi, muniti di 
documento di riconoscimento e codice fiscale,  presso uno dei seguenti Uffici dove saranno 
presenti operatori che garantiranno l’assistenza al voto: 

 

Salara di Palazzo della Signoria, via Pergolesi n. 27 



Classifica 1.4; Fascicolo N.3/2025    

nei seguenti orari: 

lunedì: 9:00-17:00 

dal martedì al venerdì: 9.00-13.00 e 15:00-19:00 

sabato: 9:00-13:00 

 

Informagiovani, Largo Allende n.13 

nei seguenti orari: 

lunedì, mercoledì e venerdì 10.00 - 13.00 

martedì e giovedì 15.00 - 18.00 

 

Biblioteca dei Ragazzi, via San Giuseppe n. 36 (vicino Banca BPER) 

nei seguenti orari: 

lunedì, martedì, mercoledì e giovedì: 16.00-19.00 

sabato 10.00-13.00 

 

Ai fini dell’espressione del voto, gli interessati dovranno sottoscrivere apposita delega per 
consentire all’operatore di accedere al portale. 

L’espressione del voto sarà effettuata, in modalità segreta, direttamente dal cittadino. 

 

I/le cittadini/e in possesso di SPID/CIE/CNS che abbiano difficoltà di accesso alla 
piattaforma potranno comunque recarsi in uno degli Uffici sopra indicati per ricevere 
assistenza. 

 

INFORMAZIONI RELATIVE ALLA MATERIA DELLA CONSULTAZIONE 

 

All’interno del sito partecipa.comune.jesi.an.it  saranno presenti le informazioni relative 
alla materia oggetto di consultazione nonché il seguente link relativo alla procedura di  
autorizzazione unica (P.A.U.R.) in capo alla Provincia di Ancona 

 

https://www.provincia.ancona.it/Home-Page-VIA/Valutazione-Impatto-Ambientale-V-I-A-
info/Valutazione-impatto-ambientale-Pubblicazioni-1/Piattaforma-polifunzionale-per-il-
recupero-e-il-trattamento-di-rifiuti-pericolosi-e-non-pericolosi-e-per-la-produzione-di-8220-
End-of-Waste-8221k              



Classifica 1.4; Fascicolo N.3/2025    

 

PERIODO DI CONSULTAZIONE 

 

dalle ore 15.00 del 29 maggio alle ore 24.00 dell’ 8 giugno 2025 

 

La consultazione, in modalità on-line, sarà aperta tutti i giorni, festivi compresi, per 24 ore al 
giorno. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata ed approvata; 

 

2) di indire un consultazione, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento comunale sugli istituti di 
partecipazione, al fine di conoscere l’orientamento della popolazione in merito al progetto di 
realizzazione di una piattaforma polifunzionale per il recupero e il trattamento di rifiuti 
pericolosi e non pericolosi e per la produzione di “End of waste”, da collocarsi nella zona 
Z.I.P.A in via dell’Industria 7; 

 

3) di approvare  il testo del quesito da sottoporre alla popolazione, di seguito riportato: 

 
La ditta Edison Next Recology srl ha presentato alla Provincia di Ancona un progetto per la 
realizzazione di una  piattaforma polifunzionale per il recupero e il trattamento di rifiuti 
pericolosi e non pericolosi e per la produzione di “End of waste”, da ubicarsi a Jesi nella 
zona Z.I.P.A e, precisamente, in via dell’Industria 7. 

Esprimi la tua opinione sulla realizzazione di questo impianto: 

  

Favorevole 

 

Contrario/a 

 



Classifica 1.4; Fascicolo N.3/2025    

 

4) di approvare le modalità di svolgimento della consultazione, secondo i criteri indicati in 
premessa; 

 

5) di dare comunicazione del seguente provvedimento alla Giunta e al Consiglio Comunale. 
 
 

 

             

 

 

IL Sindaco 

LORENZO FIORDELMONDO 

(Atto firmato digitalmente) 


